
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
19 марта 2025 г.          г.Нефтекумск     № 333 
 
 
Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края в 2025 году. 
 
 

В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, на 
основании статьи 12 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», статьи 16 
Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,от 30 марта 
1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
законов Ставропольского края от24 декабря 2021 г. № 132-кз «Об отдельных 
вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Ставропольском крае», от 27 декабря 2021 г. № 136-кз «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных и городских округов 
Ставропольского края отдельными государственными полномочиями 
Ставропольского края по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей», администрация Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края  
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Определить отдел образования администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края уполномоченным органом 
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 
по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края в 2025 году. 

 
2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков Нефтекумского муниципального округа Ставропольского 
края в 2025 году. 

2.2. Порядок организации отдыха и оздоровления детей в лагерях с 
дневным пребыванием детей и площадках по месту жительства на базе 
образовательных организаций Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края в 2025 году. 



2.3. Порядок предоставления единовременной частичной оплаты 
стоимости путевки в загородные детские оздоровительные лагеря, санаторные 
оздоровительные лагеря круглогодичного действия для детей Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края в 2025 году. 

2.4. Состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздо-
ровления и занятости детей и подростков в Нефтекумском муниципальном 
округе Ставропольского края. 

2.5. Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в Нефтекумском муниципальном 
округе Ставропольского края. 

2.6. Квоту летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей 
и подростков и площадок на базе образовательных организаций Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края. 

 
3. Поручить отделу образования администрации Нефтекумского 

муниципального округа Ставропольского края: 
3.1. Организовать эффективное межведомственное взаимодействие в 

организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации. 

3.2. Обеспечить целевое расходование средств бюджета Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края на проведение мероприятий по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в 2025 году. 
 

4. Рекомендовать территориальному центру занятости населения третьего 
уровня Нефтекумского муниципального округа организовать трудоустройство 
несовершеннолетних от 14 до 17 лет в летний период. 

 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края Васюк И.В. 

 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
 
Глава Нефтекумского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        Д.Н.Сокуренко 

 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 19 марта 2025 г № 333 
 
 

План 
мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятостидетей и 

подростков Нефтекумского муниципальногоокруга Ставропольского края  
в 2025 году 

№ 
пп 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 1 2 3 4 

1.  Организовать работу комиссии по 
организации летнего отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков (далее - комиссия) 

по 
отдельному 
графику 

отдел образования 
администрации 
Нефтекумского 
муниципального округа 
Ставропольского края (далее 
- отдел образования) 

2.  Провести профилактические 
медицинские осмотры и гигиени-
ческую подготовку персонала, 
направляемого для работы в уч-
реждениях отдыха и оздоровления 
детей и подростков, обеспечить 
контроль за состоянием 
медицинского обслуживания в 
учреждениях отдыха и оздоровления 
детей и подростков 

апрель-
август 

отдел образования, 
государственное бюджетное 
учреждение «Нефтекумская 
районная больница» (далее - 
НРБ) (по согласованию) 

3.  Организовать санитарно-
эпидемиологический контроль за 
подготовкой и функционированием 
учреждений отдыха и оздоровления 
детей и подростков, в том числе за 
работой пищеблоков, источников 
питьевого водоснабжения 

апрель-
август 

отдел образования, 
территориальный отдел 
Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 
Ставропольскому краю 
вБуденновском районе (по 
согласованию) 

4.  Провести аккарицидные 
(противоклещевые) обработки и ме-
роприятия по борьбе с грызунами в 
учреждениях отдыха и оздоровления 
детей и подростков 

май-август отдел образования, 
ИП «Попова» фирма 
«Дезинфекция- 
профессионал» (по 
согласованию) 



5.  Осуществлять надзор за 
соблюдением требований пожарной 
безопасности в учреждениях отдыха 
и оздоровления детей и подростков 

апрель-
август 

отделение надзорной 
деятельности главного 
управления МЧС России по 
Ставропольскому краю по 
Нефтекумскому муници-
пальному округу (по 
согласованию) 

6.  Организовать профилактику детского 
дорожно-транспортного травматизма, 
охрану общественного порядка, 
обеспечить безопасность при проезде 
организованных групп детей по 
маршрутам следования к местам 
отдыха и обратно, а также в период 
их пребывания в учреждениях 
летнего отдыха и оздоровления детей 
и подростков 

постоянно отдел образования, 
Отдел МВД России 
«Нефтекумский» (далее - 
ОМВД) (по согласованию) 

7.  Провести оперативно-
профилактические мероприятия с 
целью обеспечения общественного 
порядка в местах массового пре-
бывания детей, предупреждения 
безнадзорности, недопущения 
вовлечения детей в совершение 
преступлений и антиобщественных 
действий 

июнь-
август 

отдел образования, ОМВД 
(по согласованию) 

8.  Организовать работы по 
гигиеническому воспитанию детей, 
формированию навыков здорового 
образа жизни, профилактике 
алкоголизма, наркомании и 
табакокурения 

постоянно отдел образования, 
отдел культуры 
администрации 
Нефтекумского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
(далее - отдел культуры) 
ОМВД (по согласованию) 

9.  Организовать культурно-досуговую 
работу в учреждениях отдыха и 
оздоровления детей и подростков 
 

июнь-
август 

отдел образования отдел, 
культуры 



__________ 

10.  Реализовать дополнительную 
общеразвивающую программу 
«Обучение плаванию» для летних 
оздоровительных лагерях г. 
Нефтекумска первичным навыкам 
плавания 

июнь-
август 

муниципальное бюджетное 
учреждение «Спортивно-
оздоровительный комплекс» 
«Старт» Нефтекумского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
(далее – МБУ «СОК» 
СТАРТ»), отдел 
образования 

11.  Обеспечить отдых и оздоровление 
детей-сирот, детей из мало-
обеспеченных семей, детей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, детей-беженцев из ЛНР и 
ДНР, детей участников СВО 

постоянно отдел образования, 
ГБУСО «Нефтекуский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения» (далее - 
НКЦСОН) 

12.  Организовать деятельность трудовых 
объединений школьников и 
ученической производственной 
бригады, отдыха и занятости 
подростков, находящихся в трудной 
жизненной ситуации; детей, 
состоящих на всех видах 
профилактического учета 

постоянно отдел образования 
территориальный центр 
занятости населения 
третьего уровня 
Нефтекумского муни-
ципального округа (далее - 
ТЦЗН) (по согласованию) 

13.  Обеспечить участие образовательных 
организаций в краевом конкурсе «На 
лучшую организацию смены в лагере 
с дневным пребыванием детей и 
подростков» 

июнь-
сентябрь 

отдел образования 

14.  Обеспечить страхование детей и 
подростков 

май 
июнь 

отдел образования 
страховой отдел в г. 
Нефтекумске ОАО 
«РОСНО» (по 
согласованию) 

15.  Освещать в районной газете 
«Восход», в сети Интернет меро-
приятия по подготовке и проведению 
летнего отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков 

в течение 
летней 
оздорови-
тельной 
кампании 

отдел образования, отдел 
культуры МБУ «СОК» 
СТАРТ» 
НКЦСОН (по 
согласованию) 
ОМВД (по согласованию) 
ТЦЗН (по согласованию) 
Редакция газеты «Восход» 
(по согласованию) 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 19 марта 2025 г № 333 
 
 

Порядок 
организации отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием 
детей и площадок по месту жительства на базе образовательных организаций 

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в 2025 году 
 

1. Настоящий порядок определяет условия организации отдыха и 
оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием детей и площадок по 
месту жительства на базе общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования (далее - образовательные организации) 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в 2025 году. 

2. Источниками финансирования отдыха и оздоровления детей являются 
средства бюджета Ставропольского края, средства родителей (законных 
представителей), иные источники финансирования. 

3. Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным 
пребыванием детей и площадках по месту жительства осуществляется в период 
летних каникул с организацией двухразового питания со сроком пребывания 15 
рабочих дней (21 календарный день): 

I смена - с 02 июня по 24 июня 2025 года - с учетом выходных и 
праздничных дней (направленность смены –Движение первых); 

II смена - с 30 июня по 18 июля 2025 года (направленность смены –Орлята 
России); 

III смена –21 июля по 08 августа 2025 года (направленность смены – 
Здоровье и безопасность). 

4. Лагеря с дневным пребыванием детей комплектуются из числа 
обучающихся одной или нескольких образовательных организаций и 
подразделяются на отряды не более 25 человек. 

5. Для получения путевки в лагерь с дневным пребыванием детей 
родители (законные представители) подают в образовательную организацию 
заявление с приложением следующих документов: 

1) копия документа, удостоверяющего личность ребенка; 
2) медицинская справка с приложением прививочной карты. 
Дополнительно родителями (законными представителями) может быть 

предоставлен полис индивидуального страхования ребенка от несчастного 
случая. 

На основании предоставленных документов образовательная организация 
заключает договор с родителями (законными представителями). 

6. Путевку в лагерь с дневным пребыванием детей в каникулярный период 
ребенок может получить не более двух раз в год. 



7. Основания для отказа в зачислении в лагерь с дневным пребыванием 
детей: 

1) отсутствие свободных мест в лагере с дневным пребыванием детей; 
2) непредоставление одного из документов, предусмотренных пунктом 5 

настоящего Порядка; 
8. Дети, родители (законные представители) которых предоставили 

полный пакет документов, считаются зачисленными в лагерь с дневным 
пребыванием детей с момента подписания руководителем образовательной 
организации соответствующего приказа. 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 19 марта 2025 г № 333 
 
 

Порядок 
предоставления единовременной частичной  оплаты стоимости путевки в 

загородные детские оздоровительные лагеря, санаторные оздоровительные 
лагеря круглогодичного действия для детей Нефтекумского муниципального 

округа Ставропольского края в 2025 году 
 

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления 
единовременнойчастичной оплаты стоимости путевки в загородные детские 
оздоровительные лагеря, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного 
действия Ставропольского края для детей Нефтекумского муниципального 
округа в 2025 году. 

2. Единовременная оплата стоимости путевки производится только в 
загородные детские оздоровительные лагеря, санаторные оздоровительные 
лагеря круглогодичного действия Ставропольского края находящиеся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ставропольского 
края. 

3. Единовременная частичная оплата стоимости путевки в загородные 
детские оздоровительные лагеря, санаторные оздоровительные лагеря 
круглогодичного действия Ставропольского края осуществляется в размере 
10754,86 рубля на 1 ребенка из средств бюджета Ставропольского края. 
Оставшуюся сумму до полной стоимости путевки родители (законные 
представители) оплачивают самостоятельно или за счет иных источников 
финансирования (средства предприятий, профсоюзов, работодателей и др.). 

4. Право на единовременную частичную оплату стоимости путевок в 
загородные детские оздоровительные лагеря, санаторные оздоровительные 
лагеря круглогодичного действия Ставропольского края имеют родители 
(законные представители) детей до 16 лет (включительно), обучающихся в 
общеобразовательных организациях Нефтекумского муниципального округа (в 
том числе детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, 
находящихся в приемных семьях, а также пасынков и падчериц). 

В первоочередном порядке в загородные детские оздоровительные лагеря 
осуществляется зачисление детей граждан, проживающих на территории 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и призванных на 
военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее 
соответственно - мобилизованные граждане, мобилизация) и детей граждан, 
проживающих на территории Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края, заключивших контракт (контракты) об участии в 



специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областях (далее соответственно - контракт, специальная военная операция) и 
направленных военным комиссариатом Ставропольского края для участия в 
специальной военной операции (далее - добровольцы). 

Первоочередной порядок зачисления предоставляется: 
1) детям мобилизованного гражданина - на срок мобилизации, 

увеличенный на 30 дней со дня завершения прохождения мобилизованным 
гражданином военной службы по мобилизации; 

2) детям добровольца - на срок участия добровольца в специальной 
военной операции, увеличенный на 30 дней со дня прекращения действия 
контракта. 

5. Если фактическая стоимость путевки ниже размера единовременной 
оплаты, то единовременная оплата составляет стоимость путевки. 

6. Чтобы получить единовременную оплату стоимости путевки в 
загородные детские оздоровительные лагеря, санаторные оздоровительные 
лагеря круглогодичного действия Ставропольского края родителю (законному 
представителю) ребенка необходимо обратиться в общеобразовательную 
организацию, где обучается ребенок. 

7. Средства на приобретение путевок в загородные детские 
оздоровительные лагеря, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного 
действия Ставропольского края передаются в общеобразовательные 
организации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 
согласно квоте, которая определяется с учетом предварительных заявок 
общеобразовательных организаций на получение путевки. 

8. Общеобразовательная организация: 
1) проводит информационно-разъяснительную работу с родителями, 

предоставляя сведения о загородных детских оздоровительных лагерях, 
санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия 
Ставропольского края, расположенных на территории Ставропольского края вне 
зависимости от форм собственности и собирает заявки; 

2) осуществляет связь с директорами загородных детских 
оздоровительных лагерей, санаторных оздоровительных лагерей (далее - лагерь) 
на предмет наличия путевок, сроков заезда; 

3) заключает 3-х сторонний договор между общеобразовательной 
организацией, родителями (законными представителями), лагерем на предмет 
предоставления путевки (общеобразовательная организация перечисляет 
лагерю квотированную сумму 10609,86 рубля; лагерь предоставляет счет для 
оплаты до полной стоимости путевки (родительская плата или оплата 
предприятий, работодателей, спонсоров, др.); родитель оплачивает в 
определенные договором сроки оставшуюся сумму, получает путевку); 

4) собирает отчетные документы: заявление родителей, договор, отрывной 
талон путевки при возвращении ребенка из лагеря; 

5) ведет учет принятых заявлений и выплаченной единовременной 
оплаты; 



6) проводит разъяснительную работу среди родителей (законных 
представителей) по страхованию жизни и здоровья детей на период их 
пребывания в лагере. 

9. Для получения единовременной частичной оплаты стоимости путевки в 
лагеря родители (законные представители) представляют в 
общеобразовательную организацию, где обучается ребенок, следующие 
документы: 

1) заявление о предоставлении единовременной частичной оплаты по 
форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
родителя (законного представителя) с предъявлением оригинала; 

3) копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка с 
предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена; 

4) документ, подтверждающий участие родителя (законного 
представителя) в специальной военной операции. 

10. Транспортировка детей в загородные детские оздоровительные лагеря, 
санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия 
Ставропольского края и обратно осуществляется родителями (законными 
представителями) самостоятельно. 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к Порядку 
предоставления единовременной 

частичной оплаты стоимости путевки 
в загородные детские оздоровительные 

лагеря, санаторные оздоровительные 
лагеря круглогодичного действия 

для детей Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края в 2025 году 

 
 

                                                                  Директору 
                                 __________________________________________ 
                                 (наименование образовательной организации) 
                                 от ______________________________________, 
                                                         (Ф.И.О. заявителя) 
проживающего по адресу: 
                                 __________________________________________ 
                                                       Контактные телефоны: 
                                 дом. _____________________________________ 
                                 раб. _____________________________________ 
                                 сот. _____________________________________ 
 

Заявление 
на получение единовременной частичной оплаты стоимости путевки в 

__________________________________________________________________  
(полное наименование санаторно-курортной или оздоровительной организации) 

Я, _______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

Паспорт _________________________,выдан ___________________________ 
(указать дату и наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий(щая) по адресу: ___________________________________ 
__________________________________________________________________, 

(полный адрес регистрации) 

прошу предоставить единовременную частичную оплату стоимости путевки для 
сына(дочери) __________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, г.р.) 

в размере ________ рублей и перевести на счет 
_____________________________ 

(полное наименование санаторно-курортной или оздоровительной организации) 

для оплаты отдыха моего ребенка в ________________ потоке. 
К заявлению прилагаю следующие документы: 
 _________________________________ 
_________________________________   
________________         _____________________ 
Дата              Подпись 

 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 19 марта 2025 г № 333 
 
 

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в Нефтекумском муниципального округе 
Ставропольского края 

 

Васюк Илона 
Владимировна 

заместитель главы администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председатель комиссии  
 

Касьмина Татьяна 
Ивановна 

начальникотдела образования администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского 
края, заместитель председателя комиссии 
 

УльяничНеонила 
Викторовна 

директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной 
работы» Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края, секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 
 

Меньлибаева 
Гульнара 
Арслановна 

главный специалист отдела труда и социально-правовых 
гарантий управления труда и социальной защиты 
населения администрации Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края 

  
Попова Любовь 
Леонидовна 

ИП «Попова» (фирма «Дезинфекция-профессионал») (по 
согласованию) 

  
Обмачевский 
Владимир 
Николаевич 

заместитель начальника полиции (по охране 
общественного порядка) Отдела МВД России 
«Нефтекумский» (по согласованию) 

  

Шилихин Сергей 
Васильевич 

начальник отдела по физической культуре и спорта 
администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

  

Пелюхно Елена 
Васильевна 

врач – педиатр государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставропольского края «Нефтекумская 
районная больница» (по согласованию)  



 

Ярыгина 
ЗульфираРисуевна 

ведущий специалист-эксперт Территориального отдела 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Ставропольскому краю вБуденновском районе (по 
согласованию) 

  

Приходько Марина 
Ивановна 

заместитель директора государственного бюджетного 
учреждения социального обслуживания «Нефтекумский 
комплексный центр социального обслуживания населения» 
(по согласованию) 

  

Евтеева Наталья 
Владимировна 

директортерриториального центра занятости населения 
третьего уровня Нефтекумского муниципального округа 
(по согласованию) 

  

Омарова Кумсият 
Салихановна 

ведущий специалист отела культуры   администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского 
края 

  

Савченко Алена 
Викторовна 

уполномоченный по защите законных прав и интересов 
несовершеннолетних Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края 

  

Кравченко Валерий 
Иванович 

заместитель начальника отдела по общественной 
безопасности, межнациональным отношениям и 
гражданской обороне администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края 

___________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 19 марта 2025 г № 333 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков в Нефтекумском муниципальном округе 
Ставропольского края 

 
1.Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в Нефтекумском муниципальном округе 
Ставропольского края (далее - комиссия) является постоянно действующим 
координационным органом при администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, обеспечивающим согласованное 
и эффективное взаимодействие администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, с управлением по делам 
территорий Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, 
общественными объединениями и организациями по вопросам отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков вНефтекумском муниципальном 
округе Ставропольского края. 

2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, другими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, 
законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, Уставом Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края, нормативными актами Думы Нефтекумского 
муниципального округа и администрации Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края, а также настоящим Положением. 

2.Основными задачами комиссии являются: 
а) содействие в реализации на территории Нефтекумского 

муниципального округа Ставропольского края государственной социальной 
политики в интересах детей в области воспитания, образования, 
здравоохранения, науки, культуры, физической культуры и спорта и социальной 
защиты семьи; 

б) организация взаимодействия администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, управлением по делам 
территорий Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, 
образовательными организациями, общественными объединениями, а также 
другими заинтересованными организациями по вопросам организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков вНефтекумском муниципальном 
округе Ставропольского края. 



3. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет 
следующие функции: 

а) рассмотрение предложений заинтересованных организаций по 
вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков; 

б) рассмотрение относящихся к ее компетенции вопросов и внесение в 
установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных 
правовых актов Нефтекумского муниципального округа по вопросам 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, а также 
анализ практики их применения вНефтекумском муниципальном округе 
Ставропольского края;  

в) подготовка, принятие комплексных мероприятий по организации на 
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков и осуществление 
контроля по их реализации;  

г) рассмотрение вопросов, связанных с разработкой и реализацией 
муниципальных целевых программ, планов мероприятий в области отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков; 

д) взаимодействие со средствами массовой информации с целью более 
полного освещения проблем по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков, а также различных аспектов деятельности детских 
оздоровительно - образовательных учреждений Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края;  

е) изучение и распространение отечественного и зарубежного передового 
опыта в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков;  

ж) осуществление других функций, вытекающих из задач комиссии.  
4. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:  
а) запрашивать в установленном порядке у других организаций материалы 

и информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;  
б) давать поручения руководителям отраслевых (функциональных) 

органов администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края по вопросам организации оздоровления, отдыха и 
занятости детей и подростков, относящимся к ее компетенции;  

в) создавать в установленном порядке рабочие группы из числа 
специалистов - представителей администрации Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти по их предложениям, общественных объединений и 
организаций для разработки согласованных решений, связанных с 
возложенными на комиссию задачами. 

г) заслушивать на своих заседаниях представителей отраслевых 
(функциональных) органов администрации Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края по вопросам, относящимся к ее компетенции; 

д) организовывать и проводить координационные совещания, семинары, 
смотры-конкурсы по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;  



е) вносить в установленном порядке главе Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края предложения по вопросам, 
относящимся к ее компетенции.  

5. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. В состав 
комиссии входят председатель комиссии - заместитель главы администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в ведении 
которого находятся вопросы организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков, один заместитель председателя комиссии, секретарь и 
члены комиссии. 

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается 
председателем комиссии. Комиссия осуществляет свою деятельность на 
общественных началах. Заседания комиссии проводятся председателем 
комиссии или его заместителем по мере необходимости, в летний период - не 
реже одного раза в месяц. Заседание комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины ее членов.  

7. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало 
более половины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосование 
проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос 
председательствующего является решающим. Решения комиссии оформляются 
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и 
секретарем комиссии. Члены комиссии участвуют в ее работе без права замены.  

8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет отдел образования администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края.  

_________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 19 марта 2025 г № 333 
 

КВОТА  
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей и подростков на базе образовательных организаций 

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 
 

Наименование лагеря Место 
расположения 

1 поток (с 
питанием
) 

2 поток (с 
питани-
ем) 

3 поток 
(площадки 
по м/ж без 
питания) 

Итого 
(за 3 
потока) 

Учебно- 
произво
д-
ственная 
бригада 

Трудовой 
отряд 
школьник
ов 

«Солнечный» муниципального 
бюджетного образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа               
№ 1» 

г. Нефтекумск, 
ул. Анны 
Шилиной, 3 

80 50 30 160  100 

«Непоседы» муниципального 
казённого образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа                
№ 2» 

г. Нефтекумск, 
ул. Ленина, 52 

100 70 50 220  150 

«Горизонт» 
муниципального бюджетного 
образовательного учреждения  
«Средняя общеобразовательная 

г. Нефтекумск, 
м-он 2 

70 100 50 220  250 



школа № 3с углубленным 
изучением отдельных 
предметов» 
«Светлячок» муниципального 
казённого образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа                   
№ 5» 

пос. Зункарь 30 20 30 80  30 

«Радуга» 
муниципального казённого 
образовательного учреждения  
«Средняя общеобразовательная 
школа № 6» 

пос. 
Затеречный, ул. 
Коммунальная, 
5 

80 60 30 170  100 

«Солнышко» муниципального 
казённого образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа               
№ 7» 

с. Озек-Суат, 
ул. Мира, 174 

60 60 30 150  70 

«Степнячок» муниципального 
казённого образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа               
№ 8» 

пос. Зимняя 
Ставка, ул. 
Новая, 16 

30 20 30 80  50 

«Солнышко» муниципального 
казённого образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа               
№ 9» 

х. Андрей - 
Курган 

60 50 30 140  50 



«Лукоморье» муниципального 
казённого образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа               
№ 10» 

с. Ачикулак, 
ул. 
Гвардейская, 17 

100 70 30 200 80  

«Цветочная поляна» 
муниципального казённого 
образовательного учреждения  
«Средняя общеобразовательная 
школа № 12» 

с. Кара-Тюбе, 
ул. Ленина,46 

90 50 30 170  80 

«Колокольчик» муниципального 
казённого образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа              
№ 13» 

а. Новкус-
Артезиан, ул. 
Комсомольская
, 32а 

60 60 30 150  100 

«Весёлые ребята» 
муниципального казённого 
образовательного учреждения  
«Средняя общеобразовательная 
школа № 14» 

а. Тукуй-
Мектеб, ул. 
Эдиге,35 

90 60 30 180  80 

«Солнышко» муниципального 
казённого образовательного 
учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа                 
№ 15» 

а. Махмуд-
Мектеб, ул. 
Советская 

90 60 30 180  100 

«Взор» 
муниципального казённого 
образовательного учреждения  

с. Каясула, 
ул. Советская, 
44 «А» 

120 50 30 200  100 



«Средняя общеобразовательная 
школа № 16» 

«Степное раздолье» 
муниципального казённого 
образовательного учреждения  
«Средняя общеобразовательная 
школа № 17» 

а. Абрам-Тюбе, 
ул. 
Курманалиева, 
32 

48 30 30 108  50 

ИТОГО:  1118 800 490 2408 80 1310 

 
КВОТА 

площадок по месту жительства (без питания) 
 

Название площадки Место 
расположения 

1 поток 2 поток 3 поток Трудовой 
отряд 
школьников 

Муниципальное казённое образовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 18» 

а. Абдул - Газы 20 20 20 20 

Муниципальное казённое образовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 19» 

а. Ямангой 30 30 30 20 

Муниципальное казённое образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 11» 

а. Уллуби - Юрт 40 40 40 20 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Спортивная 
школа» Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края 

пос.Затеречный 30    



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского 
края 

г.Нефтекумск 30 30 30  

ИТОГО:  150 120 120 60 
________ 


